O valor máximo mensal deste contrato será de R$ 143.444,44 (cento e
quarenta e três mil, quatrocentos e quarenta de quatro reais e quarenta e
quatro centavos), perfazendo, no período de 31 de outubro de 2024 a 31 de
outubro de 2025, o valor máximo de R$ 1.721.333,27 (um milhão, setecentos e
vinte e um mil, trezentos e trinta e três reais e vinte e sete centavos),
conforme tabela abaixo:

Item Descrição Unid. Quant. Preço
Unitário BDI

Preço 
Unitário
Total

Preço Total

1
TRATAMENTO

FITOSSANITÁRIO EM
ESPÉCIES ARBÓREAS

1.1
Dendro cirurgia em

espécies vegetais de
qualquer natureza

[...]

Termo Aditivo, para o exercício corrente correrão à conta do recurso consignado
no Programa de Trabalho 229993, Natureza de Despesa 339039, Fonte 1000,
UGR 150745 e PI: M20RKG0101N.

5. CLÁUSULA QUINTA - DA GARANTIA DE EXECUÇÃO

5.1. A Contratada renovará a garantia no valor de R$ 86.066,66 (oitenta e seis
mil, sessenta e seis reais e sessenta e seis centavos), correspondente a 5% de
seu valor total, no prazo de 10 (dez) dias úteis, conforme condições estipuladas
no item 20 do Termo de Referência.

6. CLÁUSULA SEXTA – DO FUNDAMENTO LEGAL

6.1. O presente Termo Aditivo tem como base o artigo 57, II da Lei Federal n°

[...]

23067.045875/2025-28 - Contrato Prestação
de Serviços - Objeto: exercer função de Professor(a) Visitante - Departamento de
Geologia/CC- Partes: Universidade Federal do Ceará e Lívian Rafaely de Santana Gomes
Pinheiro - Vigência: 12.09.2025 a 11.09.2026 - Valor Mensal: R$ 14.019,74 (quatorze mil e
dezenove reais e setenta e quatro centavos), valor correspondente à remuneração
(Vencimento Básico + RT) estabelecida para o cargo de professor do magistério superior,
Classe C, Nível I, com Doutorado - Carga Horária: 40 semanais/DE - Signatários: Marilene
Feitosa Soares (contratante) e Lívian Rafaely de Santana Gomes Pinheiro (contratado(a)).